CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 30/2026

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada a continuação do patrolamento da estrada rural que liga a
comunidade da Pedra Negra até a comunidade de São José das Mercês (Gambá),
considerando que a manutenção realizada recentemente contemplou apenas até a
entrada da comunidade da Pedra Negra, permanecendo o trecho subsequente em
condições precárias de trafegabilidade.

Ressalta-se a necessidade urgente da continuidade dessa manutenção,
tendo em vista a acentuada degradação da via nas últimas semanas, ocasionada
pelas chuvas intensas que vêm atingindo o Município, o que resultou na formação
de buracos, erosões e irregularidades no leito da estrada, dificultando o
deslocamento dos moradores e usuários da região.

Destaca-se, ainda, que com o início do período letivo, o transporte escolar
utiliza diariamente esse trecho, sendo imprescindível que a estrada ofereça
condições adequadas de segurança para o transporte de crianças e adolescentes,
garantindo a integridade dos alunos, motoristas e demais usuários da via.

Sala das Sessões, em 05 de fevereiro de 2026.

José da Si a Fernandes
Vereador

Site www entreriosdeminas mg leg.br 1 E-mail. camarara,entreriosdeminas mg leg br